

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019 của Ban pháp chế

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 25/7/2016 của HĐND huyện Nghĩa Hưng ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021;

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2019, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019 với các nội dung sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2019

a, Công tác tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ chín và cho các kỳ họp của HĐND huyện:

Các ủy viên Ban pháp chế, theo phân công của Thường trực HĐND huyện đã chủ động tham gia phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình, tài liệu và các điều kiện để phục vụ các kỳ họp thứ tư, thứ năm, thứ sáu, thứ bảy, thứ tám và thứ chín HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021.

Tham gia chuẩn bị nội dung cho các hội nghị liên tịch giữa TT Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện chuẩn bị cho các kỳ họp của HĐND huyện và các nội dung chuyên đề khác.

b, Công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực được phân công

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Ban pháp chế đã chủ trì thẩm tra các văn bản sau:

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019 của UBND huyện trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019.

- Thẩm tra các báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019 của: Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Thẩm tra nội dung tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực được phân công.

'Hoạt động thẩm tra của Ban pháp chế đảm bảo các căn cứ pháp lý, cơ sở thực tiễn và trình tự thủ tục theo luật định, thông qua thẩm tra Ban pháp chế đã có một số ý kiến đề nghị cơ quan chức năng xem xét điều chỉnh nội dung báo cáo cho phù hợp trước khi trình kỳ họp HĐND huyện. Các báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế đảm bảo cơ sở khoa học trong phản biện, qua đó giúp đại biểu HĐND huyện có thêm thông tin, cơ sở để xem xét biểu quyết những vấn đề thuộc lĩnh vực pháp chế của địa phương tại các kỳ họp HĐND huyện.

c, *Công tác tham mưu giúp việc cho HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện trong hoạt động giám sát*

Ban pháp chế đã triển khai giám sát chuyên đề về “việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong quá trình ban hành các văn bản quy phạm pháp luật” của HĐND, UBND 04 xã: Nghĩa Tân, Nghĩa Phú, Nghĩa Lạc, Hoàng Nam.

Ban pháp chế đã xem xét giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện 06 tháng đầu năm 2019 thuộc lĩnh vực được phân công, trong đó trọng tâm là liên quan đến lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính. Tiếp thu, ghi nhận ý kiến, thông tin phản ánh của cử tri trong huyện liên quan đến các lĩnh vực được phân công, kịp thời báo cáo, kiến nghị với Thường trực HĐND xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

d, *Công tác khác*

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ kỹ năng hoạt động của TT HĐND, các Ban HĐND cấp huyện, do HĐND tỉnh tổ chức.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban kinh tế xã hội trong chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tại các đơn vị bầu cử trên địa bàn huyện.

2. Đánh giá chung:

* **Ưu điểm:**

Trong 06 tháng đầu năm 2019 Ban pháp chế đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ chủ yếu theo chức năng nhiệm vụ. Các ủy viên trong Ban tuy là lĩnh vực mới và kiêm nhiệm, song đã có nhiều cố gắng để hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao.

* **Hạn chế:**

- Trong điều kiện tổ chức, bộ máy HĐND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Nam Định nhiệm kỳ 2016-2021 mới được tái lập và tổ chức hoạt động theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 có nhiều điểm mới, đặc biệt trong điều kiện các ủy viên Ban pháp chế hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm (trừ

Phó ban chuyên trách mới được luân chuyển nhận nhiệm vụ từ 01/08/2018), kỹ năng nghiệp vụ trong nghiên cứu các chính sách pháp luật còn gặp nhiều khó khăn và có ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật, Ban pháp chế xác định một số nhiệm vụ công tác chủ yếu 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

1. Thực hiện tốt công tác tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện phục vụ cho các kỳ họp của HĐND huyện. Tham gia chuẩn bị nội dung cho các hội nghị liên tịch giữa TT Huyện ủy, TT HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện chuẩn bị cho các kỳ họp và các nội dung chuyên đề khác.
2. Hoàn thành công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
3. Tham mưu với HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện trong công tác giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức chương trình giám sát 06 tháng cuối năm 2019.
4. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức một số cuộc khảo sát, giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực được giao phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
5. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND-UBND huyện, trong chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện; theo dõi tổng hợp ý kiến kiến nghị, phản ánh của cử tri báo cáo với Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019 của Ban pháp chế HĐND huyện Nghĩa Hưng. Kính trình kỳ họp thứ chín HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

Vũ Xuân Trường